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F.A.Q.  - RISPOSTE A RICHIESTE DI CHIARIMENTI N.2 - Procedura di gara

QUESITI RISPOSTE

QUESITO 1) Volendo presentare una proposta in costituendo RTI, è necessario 

che anche la mandante sia abilitatata sulla piattaforma Consip? O al contrario è 

sufficiente l'abilitazione della cooperativa capofila?

RISPOSTA 1)  Come evidenziato nel "Manuale d’uso del Sistema di e-Procurement per 

le Amministrazioni - MePA - Procedura di acquisto tramite RDO aggiudicata all’offerta 

economicamente più vantaggiosa" , paragrafo 2.2.2., pag.18: "Sono ammesse a 

partecipare ad una Richiesta di Offerta le imprese invitate dal Punto Ordinante che 

abbiano già conseguito le abilitazioni necessarie all’inserimento delle offerte.  

Ciascuna RDO può, infatti, avere ad oggetto uno o più Bandi di Abilitazione. Ad es. una 

RDO nella quale sono richiesti stampanti e toner, ha ad oggetto due Bandi - Office103 

(stampanti) e Cancelleria104 (toner). Un’impresa può sottomettere la propria offerta 

come singolo partecipante, se ha conseguito tutte le abilitazioni necessarie, oppure in 

forma associata con altre imprese già abilitate, in modo da coprire i bandi richiesti. Per 

associarsi un’impresa deve essere in possesso di almeno un’abilitazione utile alla 

partecipazione.  

Pertanto, possono abilitarsi al MePA soltanto imprese individuali (anche artigiane e/o 

liberi professionisti se ammesso dal Bando di Abilitazione), società commerciali, società 

cooperative, consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro  e consorzi stabili  

Tali soggetti possono partecipare alle RDO sotto forma di singolo operatore 

economico oppure di raggruppamenti temporanei di concorrenti o consorzi ordinari 

di concorrenti, costituiti o costituendi con altre imprese abilitate al MePA ." 


